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ROZWÓJ SYSTEMU DYSTRYBUCJI 
EKOLOGICZNYCH PRODUKTÓW 
ŻYWNOŚCIOWYCH JAKO CZYNNIK 
RÓWNOWAŻENIA KONSUMPCJI

Streszczenie: Celem pracy jest przedstawienie i ocena stanu dystrybucji żywności ekologicz-
nej w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem jej wpływu na zrównoważoną konsumpcję. 
Omówiona została m.in. ocena systemu dystrybucji żywności ekologicznej jako czynnika 
wpływającego na konsumpcję produktów ekologicznych. W tym celu wykorzystano dane 
statystyczne, źródła wtórne oraz wyniki badań dystrybucji produktów ekologicznych prze-
prowadzonych przez autorkę oraz innych badaczy.
Praca została podzielana na kilka części. W pierwszej omówiono tendencje związane z kon-
sumpcją ekologicznych produktów żywnościowych, przedstawiono główne kryteria zrówno-
ważonej konsumpcji i porównano je z cechami żywności ekologicznej. Druga krótko opisuje 
system dystrybucji produktów żywnościowych, w kolejnej zaś oceniono stan systemu dys-
trybucji żywności ekologicznej w Polsce na podstawie badań przeprowadzonych na grupie 
dystrybutorów. Ostatni fragment artykułu związany jest z perspektywami rozwoju systemu 
dystrybucji żywności ekologicznej w Polsce.

Słowa kluczowe: dystrybucja, żywność ekologiczna, zrównoważona konsumpcja.

1. Wstęp

Podejmowane decyzji w sprawie konsumpcji z uwzględnieniem aspektów zarówno 
społecznych, jak i środowiskowych i ekonomicznych jest warunkiem koniecznym 
dla zrównoważonego rozwoju. Według Daniela Golemana zrównoważona konsump-
cja będzie możliwa, jeśli konsumenci będą mieli dostęp do wyczerpujących infor-
macji na temat pochodzenia produktu i innych aspektów związanych z cyklem jego 
życia [Goleman 2009]. Żywność ekologiczna, zgodnie z definicją, pochodzi z upraw 
ekologicznych, które opierają się na ochronie środowiska, zachowaniu dobrostanu 
zwierząt i bioróżnorodności, czyli spełniają wymogi zrównoważonej konsumpcji. 
Rozwój systemy dystrybucji żywności ekologicznej zatem jest czynnikiem równo-
ważenia konsumpcji.
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Celem pracy jest przedstawienie i ocena systemu dystrybucji żywności ekolo-
gicznej w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem jej wpływu na zrównoważoną 
konsumpcję. W artykule zastosowano analizę opisową uwarunkowań związanych 
z rynkiem żywności ekologicznej. W szczególności dotyczy ona systemu dystrybu-
cji żywności ekologicznej jako czynnika wpływającego na konsumpcję produktów 
ekologicznych. W tym celu wykorzystano dane statystyczne, źródła wtórne oraz wy-
niki badań dystrybucji ekoproduktów przeprowadzonych przez autorkę oraz innych 
badaczy.

2. Tendencje związane z konsumpcją 
ekologicznych produktów żywnościowych

Rynek żywności ekologicznej w Polsce znajduje się w stanie ciągłego rozwoju. 
Ze względu na prowadzone akcje promocyjne, mające na celu doinformowanie kon-
sumentów na temat produktów ekologicznych, ekożywność stała się modna. Pojęcie 
żywności ekologicznej może być stosowane wyłącznie w odniesieniu do produktów, 
które spełniają wymogi zawarte w Rozporządzeniu nr 834/2007 [Rozporządzenia 
Rady (WE) nr 834/2007…]. Zgodnie ze wspólnotowymi regulacjami prawnymi 
żywność przetworzona może być oznaczona jako ekologiczna wyłącznie wtedy, gdy 
wszystkie bądź prawie wszystkie składniki pochodzenia rolniczego są ekologiczne. 
Przetworzona żywność ekologiczna powinna być wytworzona z zachowaniem zasad 
produkcji ekologicznej oraz zachowywać najistotniejsze cechy produktu na wszyst-
kich etapach produkcji. W celu ochrony konsumentów i zachowania zasad uczciwej 
konkurencji terminy dotyczące ekologicznej produkcji rolniczej podlegają ochronie; 
dotyczy to również ich pochodnych. Oznaczenie produktów ekologicznych w kra-
jach Unii Europejskiej podlega regulacjom prawnym i musi zawierać m.in. [Rozpo-
rządzenie Rady (WE) nr 834/2007…]:

numer identyfi kacyjny jednostki certyfi kującej, której podlega podmiot gospo- •
darczy wykonujący dany produkt lub przeprowadzający działania przygotowaw-
cze jako ostatni;
wspólnotowe logo (dotyczy to żywności paczkowanej; zob. rys. 1); •
oznaczenie miejsca wykonania produktu: „rolnictwo UE”, „rolnictwo spoza  •
UE”, „rolnictwo UE/spoza UE”.
Spójne w całej Unii oznakowanie produktów ekologicznych ma zagwaranto-

wać autentyczność produktu i jego pochodzenia w oczach konsumentów. By tak się 
stało, konsumenci muszą posiadać wiedzę na temat oznakowania żywności ekolo-
gicznej. Według badań ponad 80% konsumentów przyznaje się do braku tej wiedzy, 
pozostali udzielali informacji błędnych lub niepełnych [Babik et al. 2010]. W związ-
ku z tym wymagane jest upowszechnienie oznakowania produktów ekologicznych 
wśród społeczeństwa. Działania lokalne, regionalne i ogólnokrajowe promujące 
wspólnotowe logo rolnictwa ekologicznego powinny zwrócić uwagę konsumentów
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Rys. 1. Wspólnotowe logo rolnictwa ekologicznego

Źródło: [Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 2010].

na produkty ekologiczne. Pojawienie się na rynku artykułów nielegalnie nazwanych 
ekologicznymi (lub sugerującym pochodzenie z upraw ekologicznych) powoduje 
spadek zaufania konsumentów do żywności ekologicznej. Produkty pseudoekolo-
giczne są wprowadzane, by wykorzystać zwiększający się wolumen sprzedaży pro-
duktów ekologicznych. Ich funkcjonowanie wpływa na spadek zaufania konsumen-
tów, który znajduje odzwierciedlenie w popycie na nie. Dystrybutorzy żywności 
ekologicznej uważają, że przepisy ułatwiające eliminowanie z rynku produktów nie-
legalnie nazwanych ekologicznymi spowoduje wzrost popytu (rys. 2), co z kolei 
wpłynie pozytywnie na system dystrybucji żywności ekologicznej.

Rys. 2. Sugerowane przez dystrybutorów zmiany przepisów, które wpłynęłyby pozytywnie na system 
dystrybucji żywności ekologicznej

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.
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Zainteresowanie nabywaniem żywności ekologicznej wśród konsumentów zwią-
zane jest głównie z takimi zmiennymi, jak [Zanoli et al. 2004]:

wiek i wykształcenie, •
troska o zdrowie, •
troska o środowisko, •
walory smakowe żywności. •
Popyt na produkty ekologiczne na terenie kraju rozkłada się nierównomiernie. 

Żywność ekologiczna jest bardziej poszukiwana przez mieszkańców dużych aglo-
meracji miejskich, gdzie poziom dochodów jest stosunkowo wysoki. Z drugiej stro-
ny ograniczenia cenowe kształtują się różnie w zależności od sposobu dystrybucji 
i liczby pośredników wchodzących w skład „łańcucha” dystrybucji.

Poziom konsumpcji związany jest z ofertą dostępną nabywcom. Najbardziej 
poszukiwanymi ekoproduktami są mięso i jego przetwory, natomiast najmniejszym 
zainteresowaniem, zgodnie z danymi z 2004 r., cieszy się mleko [Żakowska-Bie-
mans 2007]. Wzrost popytu na żywność jest zdeterminowany dostosowaniem oferty 
do asortymentu preferowanego przez konsumentów. Oferta dystrybutorów żywno-
ści ekologicznej różni się znacznie od preferencji odbiorców finalnych. Skład asor-
tymentowy przedstawia poniższy rysunek.

Rys. 3. Asortyment żywności ekologicznej posiadany przez dystrybutorów (rok 2010)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.
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Najczęściej podmioty zajmujące się dystrybucją oferują owoce i warzywa oraz 
ich przetwory, jaja, artykuły zbożowe. Niecałe 8% dystrybutorów proponowało mię-
so i jego przetwory, czyli towary najbardziej poszukiwane przez odbiorców. By za-
spokoić potrzeby konsumentów i zwiększyć popyt na żywność ekologiczną, należy 
w najbliższym czasie dostosować ofertę produktową do oczekiwań rynku.

Zwiększenie konsumpcji żywności ekologicznej będzie możliwe, gdy wzrośnie 
świadomość ekologiczna społeczeństwa. Wzrost ten z kolei nastąpi, jeśli konsu-
menci będą posiadali dostęp do informacji na temat metod produkcji, eksploatacji 
i utylizacji produktów. Żywność ekologiczna, dzięki posiadaniu certyfikatów po-
świadczających metody produkcji przyjaznej środowisku, znakomicie wpisuje się 
w kryteria związane ze zrównoważoną konsumpcją.

3. System dystrybucji produktów żywnościowych

Najogólniej mówiąc, dystrybucja to dostarczanie produktu finalnemu odbiorcy 
w sposób, w czasie i miejscu dla niego odpowiednim. Do najbardziej popularnych 
kanałów dystrybucji żywności należą:

sprzedaż bezpośrednia, •
sklepy specjalistyczne, •
sklepy ogólnospożywcze, •
hipermarkety i supermarkety, •
sklepy internetowe. •
System dystrybucji podlega ciągłym przemianom, co jest związane ze zmie-

niającymi się preferencjami konsumentów. Wraz z rozwojem techniki i dostępem 
do nowych technologii pojawiają się nowe, bardziej preferowane kanały dystrybucji. 
Żywność ekologiczna jest głównie konsumowana przez osoby młode lub w średnim 
wieku, czyli tę grupę wiekową, która w znacznym stopniu chłonie i wykorzystuje 
nowe rozwiązania. Coraz większym zainteresowaniem cieszą się sklepy interneto-
we, sprzedaż wysyłkowa itp. Kanały te pozwalają dokonać wyborów konsumenc-
kich, oszczędzając czas i umożliwiając porównanie cen dużej liczby produktów.

System dystrybucji żywności ekologicznej w Polsce jest ściśle związany z roz-
wojem rynku producentów ekologicznych. Liczba gospodarstw ekologicznych 
w Polsce wzrosła przez ostatnie 10 lat ponad 30-krotnie (z 555 w 1999 r. do 17 091 
w 2009 r.). Liczba przetwórni ekologicznych w 2009 r. wynosiła 277, co w porów-
naniu z innymi krajami jest wartością niską. Należy liczyć, że w najbliższych latach 
liczba przetwórni ekologicznych wzrośnie i zbliży się do tendencji światowych [Mi-
nisterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 2010]

Wśród 129 podmiotów zajmujących się dystrybucją żywności ok. 40% miało 
w ofercie produkty ekologiczne. Większość podmiotów proponujących żywność 
ekologiczną stanowią sklepy ogólnospożywcze. Najwięcej dystrybutorów deklaruje 
udział żywności ekologicznej w ogólnej liczbie produktów na poziomie 0-5%, a tyl-
ko 7 respondentów wskazało ten udział na poziomie powyżej 60%. Jako główną 
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przyczynę podjęcia decyzji o dystrybucji artykułów ekologicznych wskazano (zob. 
rys. 4):

rosnący popyt na te produkty, •
modę na ekologiczne produkty, •
osobiste przekonania. •

Rys. 4. Powody wprowadzania do asortymentu żywności ekologicznej według dystrybutorów (rok 
2010)

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

Wpływ mody i wzrastający popyt na żywność ekologiczną w ciągu ostatnich lat 
sprawił, że większość dystrybutorów żywności ekologicznej ma ją w asortymencie 
od niedawna. Ponad 50% podmiotów wprowadziło ją w ostatnich 5 latach. Od wstą-
pienia Polski do Unii można było zaobserwować istotny wzrost liczby producentów 
ekologicznych, co skutkowało zwiększeniem podaży tych produktów.

Poziom cen żywności ekologicznej jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na system jej dystrybucji. Według 26 respondentów ceny ekoproduk-
tów są zbyt wysokie, a 22 stwierdziło, że ich cena jest na odpowiednim poziomie. 
Narzuca się pytanie, czy cena jest za wysoka, gdyż podmioty, działając racjonalnie, 
chcą maksymalizować swój zysk. Większość dystrybutorów deklaruje stosowanie 
marży (względem cen nabycia) na poziomie 21-30% (zob. rys. 5); nikt nie zadekla-
rował marży wyższej niż 50%. Na rynku można jednak spotkać producentów na-
rzekających na pośredników, którzy zawyżają ceny ekoproduktów, co negatywnie 
wpływa na postrzeganie tych artykułów przez konsumentów.
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Rys. 5. Poziom marży względem cen nabycia deklarowany przez dystrybutorów żywności ekologicz-
nej

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań.

Poziom nakładanej marży oraz cena żywności ekologicznej z jednej strony, 
a popyt na te produkty z drugiej wpływają na opłacalność sprzedaży żywności eko-
logicznej. Podmioty zajmujące się dystrybucją żywności ekologicznej uważają, 
że ich sprzedaż jest opłacalna – odpowiedź taką wskazało ponad 64% badanych. 
Co ważne, nawet podmioty nie zajmujące się żywnością ekologiczną uważają, że jej 
sprzedaż przynosi zyski. Mimo stwierdzenia opłacalności system dystrybucji nie jest 
wystarczająco rozwinięty, by z tego faktu korzystać. Znaczna część respondentów 
sądzi, że system ten jest źle rozwinięty i wymaga zmian oraz przekształceń.

4. Perspektywy rozwoju systemu 
dystrybucji żywności ekologicznej w Polsce

Obecny system dystrybucji żywności ekologicznej w Polsce nie spełnia wymagań 
konsumentów i po części producentów. Ciągle znajduje się w fazie rozwoju i dosto-
sowywania do warunków panujących w globalnej gospodarce. Nad wprowadzeniem 
do asortymentu żywności ekologicznej zastanawiało się 26% podmiotów, a jako 
główny powód podawano rosnący popyt oraz modę na ekoprodukty, opłacalność 
oraz osobiste przekonania. Dystrybutorzy jako czynnik rozwoju systemu dystrybucji 
żywności ekologicznej wskazywali głównie rosnącą świadomość ekologiczną kon-
sumentów. Czynnikiem, który hamuje rozwój systemu dystrybucji, jest podaż pro-
duktów ekologicznych. Dystrybutorzy posiadający w asortymencie tylko żywność 
konwencjonalną uważają, że poziom podaży ekoproduktów jest niewystarczający 
(zob. rys. 6).



168 Małgorzata Śliczna

Rys. 6. Poziom podaży produktów ekologicznych na rynku według dystrybutorów nieposiadających 
w asortymencie żywności ekologicznej (rok 2010)

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań.

Za jeden z głównych powodów braku w asortymencie żywności ekologicznej 
uznano właśnie zbyt małą jej dostępność oraz brak popytu na nią. Dokonywanie 
zrównoważonych wyborów spowoduje większe zainteresowanie żywnością eko-
logiczną. Wzrost świadomości wiąże się z rozpowszechnieniem i upublicznieniem 
informacji o produktach i metodach ich wytwarzania. Analizując wypowiedzi dys-
trybutorów, można zauważyć, że edukacja ekologiczna i identyfikacja z produktem 
są ważnym elementem rozwoju systemu dystrybucji żywności ekologicznej.

5. Zakończenie

Konsumenci, dokonując zakupów w zgodzie z zasadami zrównoważonej konsump-
cji, będą przyczyniać się do rozwoju rynku żywności ekologicznej. Będzie to możli-
we, gdyż żywność ekologiczna – dzięki posiadaniu certyfikatów poświadczających 
metody produkcji przyjazne środowisku – znakomicie wpisuje się w kryteria zwią-
zane ze zrównoważoną konsumpcją. Wraz z rozwojem rynku żywności ekologicz-
nej system jej dystrybucji będzie również wymagał przekształceń, pojawią się nowe, 
bardziej preferowane kanały dystrybucji. Zdaniem dużej liczby podmiotów system 
dystrybucji żywności ekologicznej w Polsce jest źle rozwinięty i wymaga zmian, 
by pełniej odpowiadać wymaganiom stawianym przez producentów i konsumentów. 
Z drugiej strony rozwój będzie możliwy, jeśli wzrośnie popyt na produkty ekolo-
giczne. Wzrostu popytu często upatruje się w zwiększającej się świadomości ekolo-
gicznej konsumentów.

System dystrybucji żywności ekologicznej powinien ewoluować w kierunku ka-
nałów, które zminimalizują drogę od „producenta do konsumenta”. Sytuacja taka 
zapewni z jednej strony utrzymanie ceny żywności ekologicznej na odpowiednim 
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poziomie, z drugiej zaś wpisze się w ogólnoświatowy nurt slowfood, postrzegający 
żywność ekologiczną jako produkt mało przetworzony, który powinien być spoży-
wany lokalnie, regionalnie.
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DEVELOPMENT OF DISTRIBUTION OF ORGANIC FOOD 
AS A FACTOR OF SUSTAINABLE CONSUMPTION

Summary: The main goal of the paper is to describe and evaluate organic food distribution 
system in Poland as a factor of sustainable consumption. The paper is based on the statistical 
data, literature and the results of research held by the author. It shows the proclivity to organic 
products consumption and the main criteria of sustainable consumption. It also presents the 
description of distribution system of food and conditions of organic food distribution system 
in Poland. The author tries to stress the development prospective of organic food distribution 
in Poland.

Keywords: distribution, organic product, sustainable consumption.




